	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	Komenti i përgjithshëm 
	Ligji jep mundësi që 19 akte nënligjore të nxirren nga qeveria për rregullimin e çështjeve specidike. Ne konsiderojmë që elementet e rëndësishme për pagat duhet të jenë pjesë e ligjit, dhe jo e akteve nënligjore të cilat lehtë mund të ndryshohen nga qeveria. Është normale që çështjet teknike të rregullohen me akt nënligjor, mirëpo jo 19 çështje. Në këtë kuptim, qeveria duhet të kufizojë sa është e mundur mundësinë e formimit të rregullave të reja përmes akteve nënligjore, vetëm kur është e nevojshme dhe në rastet kur një çështje nuk mund të rregullohet përmes ligjit.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Neni 23

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit

Deputetët mund të përfitojnë shtesë të veçantë mbi pagën bazë, për funksionin shtesë apo për pjesëmarrje në komisionet parlamentare.

Koment:

Deputetët nuk duhet të përfitojnë një shtesë të veçantë krahas pagës bazë për pjesëmarrje në komisionet parlamentare. Deputetët paguhen për punën e tyre nëpërmjet pagës bazë që mbulon punën e deputetëve në seancat plenare, punën në zyrë dhe pjesëmarrjen në komisione parlamentare. Puna në komisione parlamentare nuk mund të ndahet nga puna e përgjithshme e një deputeti. Sipas ligjit nr. 03/L-111 për të Drejtat dhe Përgjegjësitë e Deputetëve, neni 40, deputeti është i detyruar të marrë pjesë në seancat plenare dhe në mbledhjet e organeve ndihmëse të kuvendit në të cilat është anëtar.

Neni 25

Shtesa e performancës

Shtesa e performancës nuk i jepet nëpunësit civil ose nëpunësit të administratës së shërbimit publik që ka një masë disiplinore aktive, për shkelje të lehta ose shkelje të rënda.

Koment:

Nëse një nëpunës civil ka arritur "performancë të jashtëzakonshme", por gjatë vitit ka munguar për dy ditë, ndoshta pa njoftim paraprak, nuk mund të përjashtohet për të përfituar këtë shtesë. Kjo do të thotë se nëpunësit civilë edhe nëse i nënshtrohen masës disiplinore të lehte duhet të përfitojnë nga kjo shtesë. Këto janë dy gjëra të ndryshme dhe një shkelje shumë e lehtë, sidomos kur bëhet fjalë për mungesën, nuk duhet të dis-kualifikojë një nëpunës civil me performance të lartë për të përfituar shtesën e performancës. 

 

Neni 28

Shtesa për vëllimin e punës

Nëpunësit civil përfiton shtesë për vëllimin e punës për shkak të rritjes së vëllimit të punës, për punën e kryer dhe që tejkalon rezultatet e pritshme të punës në një (1) muaj individual, nëse në këtë mënyrë është e mundur të sigurohet një mënyrë më racionale arritja e rezultateve të punës si dhe buxheti. 

Koment:

Një nëpunës civil duhet ta marrë këtë shtesë vetëm kur punon për dy pozita, kjo do të thotë kur nëpunësi civil është i punësuar si nëpunës për buxhet dhe financa, por kryen detyrat e nëpunësit certifikues, ose kur ai/ajo është emëruar me vendim të udhëheqësit të institucionit të punojë si sinjalizues, dhe merret me arkiv. Kjo do të thotë se nëpunësi civil kryen më shumë se një detyrë sipas përshkrimit të punës për pozitën specifike. 

Neni 37
 Kompensimi për udhëtime dhe shpenzimet e reprezentacionit

2. Zyrtarët publik, funksionarët publik dhe kategoritë e tjera të zyrtarëve që paguhen nga buxheti i shtetit, gjatë ushtrimit të detyrës zyrtare, kanë të drejtë të kompensohen për shpenzimet e kryera për reprezentacion.

 3. Kushtet, mënyra, vlera e kompensimit dhe procedura për përfitimin e kompensimit, sipas paragrafëve 1 dhe 2 të këtij neni, miratohen me akt nënligjor të Qeverisë së Kosovës, me propozim të ministrisë përgjegjëse për financa dhe me pëlqim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

Koment:

A përfshihen këtu edhe deputetët në kategorinë e funksionarëve publikë? Nëse po, atëherë nuk mund të rregullohet nga Qeveria, por nga Kryesia e Kuvendit të Kosovës.

 

Neni 39

Kompensimi për stafin tjetër të administratës që punojnë jashtë vendit

Zyrtarët publik që ushtrojnë detyrën jashtë vendit, por që nuk janë anëtar të shërbimit të jashtëm gëzojnë të drejtën në mbulimin e shpenzimeve dhe kompensimeve.

Koment:

A përfshihet këtu edhe deputetët në kategorinë e funksionarëve publikë? Nëse po, atëherë nuk mund të rregullohet nga Qeveria, por nga Kryesia e Kuvendit të Kosovës.

 

Neni 42
 Aktet nënligjore

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj miratohen brenda gjashtë (6) muajve pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.

Koment:

Duke qenë se ligji detyron hartimin e disa akteve (të shumta) nënligjore, periudha prej 6 muajsh për hartimin e tyre është shumë e shkurtër. Kjo periudhë duhet të jetë së paku një vit. 

Neni 43
 Shfuqizimi

1. Me hyrjen në fuqi të këtij ligji shfuqizohen

 1.3 Neni 15 i Ligjit nr. 03/L-121 për Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës

Koment:

Vendimi i gjykatës kushtetuese për institucionet e pavarura kushtetuese, përfshin edhe Gjykatën Kushtetuese si një nga institucionet qe perjashtohen. Edhe pse Gjykata Kushtetuese nuk figuron në kapitullin specifik të kushtetutës lidhur me institucionet e pavarura, aktgjykimi ka përfshirë edhe këtë institucion. 

 

Neni 44
 Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi tetë (8) muaj pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës

Koment:

Nëse zgjatet periudha për hartimin e akteve nënligjore, edhe kjo duhet të zgjatet. 

 


	Personi kontaktues 
	Valmir Ismaili   

	Email kontaktues 
	info@dplus-ks.org  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/10-27-57-05102022/Komentet-ne-Projektligjin-per-Pagat-ne-Sektorin-Publik_Demokraci-Plus.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	Ligji jep mundësi që 19 akte nënligjore të nxirren nga qeveria për rregullimin e çështjeve specidike. Ne konsiderojmë që elementet e rëndësishme për pagat duhet të jenë pjesë e ligjit, dhe jo e akteve nënligjore të cilat lehtë mund të ndryshohen nga qeveria. Është normale që çështjet teknike të rregullohen me akt nënligjor, mirëpo jo 19 çështje. Në këtë kuptim, qeveria duhet të kufizojë sa është e mundur mundësinë e formimit të rregullave të reja përmes akteve nënligjore, vetëm kur është e nevojshme dhe në rastet kur një çështje nuk mund të rregullohet përmes ligjit.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 23

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit

Deputetët mund të përfitojnë shtesë të veçantë mbi pagën bazë, për funksionin shtesë apo për pjesëmarrje në komisionet parlamentare.

Koment:

Deputetët nuk duhet të përfitojnë një shtesë të veçantë krahas pagës bazë për pjesëmarrje në komisionet parlamentare. Deputetët paguhen për punën e tyre nëpërmjet pagës bazë që mbulon punën e deputetëve në seancat plenare, punën në zyrë dhe pjesëmarrjen në komisione parlamentare. Puna në komisione parlamentare nuk mund të ndahet nga puna e përgjithshme e një deputeti. Sipas ligjit nr. 03/L-111 për të Drejtat dhe Përgjegjësitë e Deputetëve, neni 40, deputeti është i detyruar të marrë pjesë në seancat plenare dhe në mbledhjet e organeve ndihmëse të kuvendit në të cilat është anëtar.

Neni 25

Shtesa e performancës

Shtesa e performancës nuk i jepet nëpunësit civil ose nëpunësit të administratës së shërbimit publik që ka një masë disiplinore aktive, për shkelje të lehta ose shkelje të rënda.

Koment:

Nëse një nëpunës civil ka arritur "performancë të jashtëzakonshme", por gjatë vitit ka munguar për dy ditë, ndoshta pa njoftim paraprak, nuk mund të përjashtohet për të përfituar këtë shtesë. Kjo do të thotë se nëpunësit civilë edhe nëse i nënshtrohen masës disiplinore të lehte duhet të përfitojnë nga kjo shtesë. Këto janë dy gjëra të ndryshme dhe një shkelje shumë e lehtë, sidomos kur bëhet fjalë për mungesën, nuk duhet të dis-kualifikojë një nëpunës civil me performance të lartë për të përfituar shtesën e performancës. 

 

Neni 28

Shtesa për vëllimin e punës

Nëpunësit civil përfiton shtesë për vëllimin e punës për shkak të rritjes së vëllimit të punës, për punën e kryer dhe që tejkalon rezultatet e pritshme të punës në një (1) muaj individual, nëse në këtë mënyrë është e mundur të sigurohet një mënyrë më racionale arritja e rezultateve të punës si dhe buxheti. 

Koment:

Një nëpunës civil duhet ta marrë këtë shtesë vetëm kur punon për dy pozita, kjo do të thotë kur nëpunësi civil është i punësuar si nëpunës për buxhet dhe financa, por kryen detyrat e nëpunësit certifikues, ose kur ai/ajo është emëruar me vendim të udhëheqësit të institucionit të punojë si sinjalizues, dhe merret me arkiv. Kjo do të thotë se nëpunësi civil kryen më shumë se një detyrë sipas përshkrimit të punës për pozitën specifike. 

Neni 37
 Kompensimi për udhëtime dhe shpenzimet e reprezentacionit

2. Zyrtarët publik, funksionarët publik dhe kategoritë e tjera të zyrtarëve që paguhen nga buxheti i shtetit, gjatë ushtrimit të detyrës zyrtare, kanë të drejtë të kompensohen për shpenzimet e kryera për reprezentacion.

 3. Kushtet, mënyra, vlera e kompensimit dhe procedura për përfitimin e kompensimit, sipas paragrafëve 1 dhe 2 të këtij neni, miratohen me akt nënligjor të Qeverisë së Kosovës, me propozim të ministrisë përgjegjëse për financa dhe me pëlqim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

Koment:

A përfshihen këtu edhe deputetët në kategorinë e funksionarëve publikë? Nëse po, atëherë nuk mund të rregullohet nga Qeveria, por nga Kryesia e Kuvendit të Kosovës.

 

Neni 39

Kompensimi për stafin tjetër të administratës që punojnë jashtë vendit

Zyrtarët publik që ushtrojnë detyrën jashtë vendit, por që nuk janë anëtar të shërbimit të jashtëm gëzojnë të drejtën në mbulimin e shpenzimeve dhe kompensimeve.

Koment:

A përfshihet këtu edhe deputetët në kategorinë e funksionarëve publikë? Nëse po, atëherë nuk mund të rregullohet nga Qeveria, por nga Kryesia e Kuvendit të Kosovës.

 

Neni 42
 Aktet nënligjore

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj miratohen brenda gjashtë (6) muajve pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.

Koment:

Duke qenë se ligji detyron hartimin e disa akteve (të shumta) nënligjore, periudha prej 6 muajsh për hartimin e tyre është shumë e shkurtër. Kjo periudhë duhet të jetë së paku një vit. 

Neni 43
 Shfuqizimi

1. Me hyrjen në fuqi të këtij ligji shfuqizohen

 1.3 Neni 15 i Ligjit nr. 03/L-121 për Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës

Koment:

Vendimi i gjykatës kushtetuese për institucionet e pavarura kushtetuese, përfshin edhe Gjykatën Kushtetuese si një nga institucionet qe perjashtohen. Edhe pse Gjykata Kushtetuese nuk figuron në kapitullin specifik të kushtetutës lidhur me institucionet e pavarura, aktgjykimi ka përfshirë edhe këtë institucion. 

 

Neni 44
 Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi tetë (8) muaj pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës

Koment:

Nëse zgjatet periudha për hartimin e akteve nënligjore, edhe kjo duhet të zgjatet. 

 


	Contact person 
	Valmir Ismaili   

	Email person 
	info@dplus-ks.org  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/10-27-57-05102022/Komentet-ne-Projektligjin-per-Pagat-ne-Sektorin-Publik_Demokraci-Plus.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	Ligji jep mundësi që 19 akte nënligjore të nxirren nga qeveria për rregullimin e çështjeve specidike. Ne konsiderojmë që elementet e rëndësishme për pagat duhet të jenë pjesë e ligjit, dhe jo e akteve nënligjore të cilat lehtë mund të ndryshohen nga qeveria. Është normale që çështjet teknike të rregullohen me akt nënligjor, mirëpo jo 19 çështje. Në këtë kuptim, qeveria duhet të kufizojë sa është e mundur mundësinë e formimit të rregullave të reja përmes akteve nënligjore, vetëm kur është e nevojshme dhe në rastet kur një çështje nuk mund të rregullohet përmes ligjit.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 23

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit

Deputetët mund të përfitojnë shtesë të veçantë mbi pagën bazë, për funksionin shtesë apo për pjesëmarrje në komisionet parlamentare.

Koment:

Deputetët nuk duhet të përfitojnë një shtesë të veçantë krahas pagës bazë për pjesëmarrje në komisionet parlamentare. Deputetët paguhen për punën e tyre nëpërmjet pagës bazë që mbulon punën e deputetëve në seancat plenare, punën në zyrë dhe pjesëmarrjen në komisione parlamentare. Puna në komisione parlamentare nuk mund të ndahet nga puna e përgjithshme e një deputeti. Sipas ligjit nr. 03/L-111 për të Drejtat dhe Përgjegjësitë e Deputetëve, neni 40, deputeti është i detyruar të marrë pjesë në seancat plenare dhe në mbledhjet e organeve ndihmëse të kuvendit në të cilat është anëtar.

Neni 25

Shtesa e performancës

Shtesa e performancës nuk i jepet nëpunësit civil ose nëpunësit të administratës së shërbimit publik që ka një masë disiplinore aktive, për shkelje të lehta ose shkelje të rënda.

Koment:

Nëse një nëpunës civil ka arritur "performancë të jashtëzakonshme", por gjatë vitit ka munguar për dy ditë, ndoshta pa njoftim paraprak, nuk mund të përjashtohet për të përfituar këtë shtesë. Kjo do të thotë se nëpunësit civilë edhe nëse i nënshtrohen masës disiplinore të lehte duhet të përfitojnë nga kjo shtesë. Këto janë dy gjëra të ndryshme dhe një shkelje shumë e lehtë, sidomos kur bëhet fjalë për mungesën, nuk duhet të dis-kualifikojë një nëpunës civil me performance të lartë për të përfituar shtesën e performancës. 

 

Neni 28

Shtesa për vëllimin e punës

Nëpunësit civil përfiton shtesë për vëllimin e punës për shkak të rritjes së vëllimit të punës, për punën e kryer dhe që tejkalon rezultatet e pritshme të punës në një (1) muaj individual, nëse në këtë mënyrë është e mundur të sigurohet një mënyrë më racionale arritja e rezultateve të punës si dhe buxheti. 

Koment:

Një nëpunës civil duhet ta marrë këtë shtesë vetëm kur punon për dy pozita, kjo do të thotë kur nëpunësi civil është i punësuar si nëpunës për buxhet dhe financa, por kryen detyrat e nëpunësit certifikues, ose kur ai/ajo është emëruar me vendim të udhëheqësit të institucionit të punojë si sinjalizues, dhe merret me arkiv. Kjo do të thotë se nëpunësi civil kryen më shumë se një detyrë sipas përshkrimit të punës për pozitën specifike. 

Neni 37
 Kompensimi për udhëtime dhe shpenzimet e reprezentacionit

2. Zyrtarët publik, funksionarët publik dhe kategoritë e tjera të zyrtarëve që paguhen nga buxheti i shtetit, gjatë ushtrimit të detyrës zyrtare, kanë të drejtë të kompensohen për shpenzimet e kryera për reprezentacion.

 3. Kushtet, mënyra, vlera e kompensimit dhe procedura për përfitimin e kompensimit, sipas paragrafëve 1 dhe 2 të këtij neni, miratohen me akt nënligjor të Qeverisë së Kosovës, me propozim të ministrisë përgjegjëse për financa dhe me pëlqim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

Koment:

A përfshihen këtu edhe deputetët në kategorinë e funksionarëve publikë? Nëse po, atëherë nuk mund të rregullohet nga Qeveria, por nga Kryesia e Kuvendit të Kosovës.

 

Neni 39

Kompensimi për stafin tjetër të administratës që punojnë jashtë vendit

Zyrtarët publik që ushtrojnë detyrën jashtë vendit, por që nuk janë anëtar të shërbimit të jashtëm gëzojnë të drejtën në mbulimin e shpenzimeve dhe kompensimeve.

Koment:

A përfshihet këtu edhe deputetët në kategorinë e funksionarëve publikë? Nëse po, atëherë nuk mund të rregullohet nga Qeveria, por nga Kryesia e Kuvendit të Kosovës.

 

Neni 42
 Aktet nënligjore

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj miratohen brenda gjashtë (6) muajve pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.

Koment:

Duke qenë se ligji detyron hartimin e disa akteve (të shumta) nënligjore, periudha prej 6 muajsh për hartimin e tyre është shumë e shkurtër. Kjo periudhë duhet të jetë së paku një vit. 

Neni 43
 Shfuqizimi

1. Me hyrjen në fuqi të këtij ligji shfuqizohen

 1.3 Neni 15 i Ligjit nr. 03/L-121 për Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës

Koment:

Vendimi i gjykatës kushtetuese për institucionet e pavarura kushtetuese, përfshin edhe Gjykatën Kushtetuese si një nga institucionet qe perjashtohen. Edhe pse Gjykata Kushtetuese nuk figuron në kapitullin specifik të kushtetutës lidhur me institucionet e pavarura, aktgjykimi ka përfshirë edhe këtë institucion. 

 

Neni 44
 Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi tetë (8) muaj pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës

Koment:

Nëse zgjatet periudha për hartimin e akteve nënligjore, edhe kjo duhet të zgjatet. 

 


	Contact person 
	Valmir Ismaili   

	Email person 
	info@dplus-ks.org  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/10-27-57-05102022/Komentet-ne-Projektligjin-per-Pagat-ne-Sektorin-Publik_Demokraci-Plus.docx






